四日市市申請書等の押印の取扱いの特例に関する規則をここに公布する。

令和３年３月３１日

                     四日市市長 森  智 広

四日市市規則第３２号

四日市市申請書等の押印の取扱いの特例に関する規則

 （趣旨）

第１条 この規則は、四日市市の規則で定める手続及び様式のうち申請者等の押印を

義務付けているものについて、その特例を定めるものとする。

 （押印の省略）

第２条 次の表の左欄に掲げる規則の規定する手続又は様式のうち、同表中欄に掲げ

る手続又は様式については、当該規則の規定に関わらず、押印を要しないものとす

る。ただし、同表右欄に掲げる条件を満たす場合に限る。

規則名 手続又は様式 備考

四日市市公印規則（昭和３

４年四日市市規則第３号）

第１号様式、第３号様

式から第８号様式まで

第３号様式及び第５号様式

については、署名その他確

認をしたことの表示をした

場合に限る。

四日市市聴聞に関する規則

（平成６年四日市市規則第

３８号）

第１１条に規定する

聴聞調書及び報告書

四日市市長の資産等の公開

に関する条例施行規則（平

成７年四日市市規則第１５

号）

第９条に規定する報

告書の訂正、第１号

様式から第４号様式

まで

四日市市個人情報保護条例

施行規則（平成１２年四日

市市規則第７号）

第１０号様式 署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市情報公開条例施行

規則（平成１３年四日市市

規則第１１号）

第１０号様式 署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市職員退職手当支給

条例施行規則（昭和３１年

四日市市規則第６号）

第３号様式（公共職

業安定所長の印は除

く。）

四日市市職員通勤手当支給

規則（昭和３３年四日市市

規則第６号）

第１号様式

四日市市職員の旅費に関す

る条例施行規則（昭和３８

年四日市市規則第１１号）

第１号様式及び第２

号様式

四日市市職員の給与の支給

に関する規則（昭和６２年

四日市市規則第１０号）

別記様式 所属長確認欄については、

所属長が署名その他確認を

したことの表示をした場合

に限る。

四日市市職員単身赴任手当

支給規則（平成２年四日市

市規則第２６号）

第１号様式及び第２

号様式

第１号様式の所属長確認欄

については、所属長が署名

その他確認をしたことの表

示をした場合に限る。

四日市市職員の公務災害見

舞金の支給に関する条例施

行規則（平成１７年四日市

市規則第１７号）

第２号様式及び第３

号様式

四日市市職員の退職管理に

関する規則（平成２８年四

日市市規則第１０号）

第１号様式

四日市市公契約条例施行規

則（平成２６年四日市市規

則第５５号）

第１号様式

四日市市予算の編成及び執

行に関する規則

第６号様式から第８

号様式まで

四日市市補助金等交付規則

（昭和５７年四日市市規則

第１１号）

第１号様式、第３号

様式及び第５号様式

四日市市公の施設に係る指

定管理者の指定の手続等に

関する条例施行規則（平成

１７年四日市市規則第５３

号）

第１号様式

四日市市事業所税規則（平

成２２年四日市市規則第３

０号）

第１号様式から第３号

様式まで

署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

北勢地方卸売市場に係る国

有資産等所在市町村交付金

の特例を定める条例施行規

則（平成２５年四日市市規

則第１９号）

第１号様式

四日市市役所庁舎の庁内取

締りに関する規則（昭和３

５年四日市市規則第８号）

第１号様式

四日市市公有財産規則（昭

和３９年四日市市規則第３

９号）

別記様式 署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市総合会館条例施行

規則（平成２年四日市市規

則第１９号）

第５号様式 署名をした場合に限る。

四日市市新丁ひろば駐車場

条例施行規則（平成２２年

四日市市規則第４９号）

第５号様式から第８

号様式まで、第１０

号様式及び第１１号

様式

署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市市民交流会館条例

施行規則（平成８年四日市

市規則第２８号）

第７号様式 署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市楠ふれあいセンタ

ー条例施行規則（平成１８

四日市市規則第４３号）

第３号様式及び第４

号様式

署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市文化会館の設置及

び管理に関する条例施行規

則（平成１７年四日市市規

則第３３号）

第７号様式及び第８

号様式

第７号様式については、署

名（法人その他の団体にあ

っては、代表者の署名）を

した場合に限る。

四日市市茶室条例施行規則

（平成１７年四日市規則第

３５号）

第７号様式 署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市三浜文化会館条例

施行規則（平成２８年四日

市市規則第５８号）

第９号様式及び第１

０号様式

署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市地域総合会館あさけ

プラザの設置及び管理に関

する条例施行規則（昭和５

９年四日市市規則第４号）

第９号様式 署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市犯罪被害者等支援

条例施行規則（令和元年四

日市市規則第６３号）

第１号様式から第３

号様式まで、第６号

様式及び第７号様式

署名をした場合に限る。

四日市市災害弔慰金の支給

等に関する条例施行規則

（昭和４９年四日市市規則

第２５号）

第６号様式、第７号

様式、第１０号様式

及び第１３号様式

署名をした場合に限る。

四日市市社会福祉法人の助

成に関する条例施行規則

（平成１７年四日市市規則

第１０号）

第１号様式及び第３

号様式

代表者が署名をした場合に

限る。

三重北勢健康増進センター

条例施行規則（平成１１年

四日市市規則第５号）

第１６号様式 署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市あん摩マッサージ

指圧師、はり師、きゅう師

等に関する法律施行細則

（平成２０年四日市市規則

第３３号）

第１号様式から第８

号様式まで

四日市市歯科技工士法施行

細則（平成２０年四日市市

第１号様式から第４

号様式まで

規則第３４号）

四日市市柔道整復師法施行

細則（平成２０年四日市市

規則第３５号）

第１号様式から第４

号様式まで

四日市市臨床検査技師等に

関する法律施行細則（平成

２０年四日市市規則第３６

号）

第２号様式から第６

号様式まで

四日市市ふぐの取扱いに関

する規則（平成２０年四日

市市規則第３８号）

第１号様式及び第３

号様式

四日市市露店営業等に関す

る規則（平成２０年四日市

市規則第３９号）

別記様式

四日市市動物の愛護及び管

理に関する法律施行細則

（平成２０年四日市市規則

第４４号）

第５号様式から第７

号様式まで

四日市市化製場等に関する

法律施行細則（平成２０年

四日市市規則第４５号）

第１号様式、第３号

様式、第５号様式か

ら第７号様式まで、

第９号様式、第１１

号様式、第１２号様

式、第１６号様式及

び第１７号様式

四日市市医薬品、医療機器

等の品質、有効性及び安全

性の確保等に関する法律施

行細則（平成２０年四日市

市規則第４８号）

第１号様式及び第３

号様式

四日市市と畜場法施行細則

（平成２０年四日市市規則

第５３号）

第１号様式から第７

号様式まで、第９号

様式から第１２号様

式まで及び第１７号

様式

四日市市食鳥処理の事業の

規制及び食鳥検査に関する

法律施行細則（平成２０年

四日市市規則第５４号）

第３号様式、第６号

様式、第７号様式、

第１０号様式及び第

１３号様式

四日市市国民健康保険条例

施行規則（昭和４０年四日

市市規則第１５号）

第１１号様式及び第

１２号様式

四日市市健康増進法施行細

則（平成２０年四日市市規

則第６０号）

第１号様式から第３

号様式まで、第５号

様式及び第８号様式

の１から第８号様式

の３まで

四日市市任意予防接種費用

補助金交付規則（平成２３

年四日市市規則第４５号）

第２号様式及び第３

号様式

署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市風しんの追加的対

策にかかわる医療機関等受

診費用補助金交付規則（令

和元年四日市市規則第４２

号）

第１号様式 署名をした場合に限る。

四日市市老人福祉法施行細

則

第５号様式及び第８

号様式から第１１号

様式まで

第９号様式及び第１０号様

式については、署名（法人

その他の団体にあっては、

代表者の署名）をした場合

に限る。

四日市市基準該当サービス

事業者の登録等に関する規

則（平成１２年四日市市規

則第３２号）

第１号様式、第３号

様式及び第５号様式

から第７号様式まで

四日市市指定地域密着型サ

ービス事業所及び指定地域

密着型介護予防サービス事

業所の指定等に関する規則

（平成１８年四日市市規則

第５０号）

第１号様式から第５

号様式まで

四日市市指定介護予防支援

事業所の指定等に関する規

則（平成１８年四日市市規

則第５３号）

第１号様式から第５

号様式まで

四日市市介護サービス事業

者の業務管理体制の整備の

届出に関する規則（平成２

１年四日市市規則第４２

号）

第１号様式及び第２

号様式

四日市市指定居宅介護支援

事業所の指定等に関する規

則（平成３０年四日市市規

則第２１号）

第１号様式及び第３

号様式から第５号様

式まで

四日市市障害者の医療費の

助成に関する条例施行規則

（平成１３四日市市規則第

３１号）

第１号様式、第４号

様式、第９号様式、

第１１号様式及び第

１２号様式

署名をした場合に限る。

四日市市身体障害者福祉法

施行細則（平成１５年四日

市市規則第１５号）

第９号様式 署名をした場合に限る。

四日市市知的障害者福祉法

施行細則（平成１５年四日

第７号様式、第８号

様式、第１２号様式

第８号様式、第１２号様式

及び第１４号様式について

市市規則第１６号） 及び第１４号様式 は、署名をした場合に限

る。

四日市市基準該当障害福祉

サービス事業者の登録等に

関する規則（平成１５年四

日市市規則第１８号）

第１号様式、第３号

様式及び第４号様式

四日市市障害を理由とする

差別の解消を推進する条例

施行規則（平成３０年四日

市市規則第６４号）

第３号様式 署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市子どもの医療費の

助成に関する条例施行規則

（平成１３四日市市規則第

３０号）

第１号様式、第９号

様式、第１１号様式

及び第１２号様式

四日市市一人親家庭等の医

療費の助成に関する条例施

行規則（平成１３年四日市

市規則第４３号）

第３号様式、第９号

様式、第１１号様式

及び第１２号様式

第３号様式については、署

名をした場合に限る。

四日市市不妊治療に要する

医療費の助成に関する規則

（平成１５四日市市規則第

２８号）

第１号様式及び第１

号様式の２（申請者

欄に限る。）

署名をした場合に限る。

四日市市母子保健法施行細

則（平成２０年四日市市規

則第５０号

第１号様式、第２号

様式、第７号様式及

び第１０号様式

四日市市県外医療機関等受

診費用補助金交付規則（平

成２２年四日市市規則第５

３号）

第１号様式

四日市市任意予防接種費用

補助金交付規則（平成２３

年四日市市規則第４５号）

第２号様式及び第３

号様式

署名をした場合に限る。

四日市市不育症治療に要す

る医療費の助成に関する規

則（平成２６年四日市市規

則第３１号）

第１号様式 署名をした場合に限る。

四日市市基準該当通所支援

事業者の登録等に関する規

則（平成２４年四日市市規

則第４８号）

第１号様式、第３号

様式及び第４号様式

署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市保育所等の入所に

関する規則（平成２６年四

日市市規則第５０号）

第５号様式 事業主等の証明欄にあって

は、署名をした場合に限

る。

四日市市特定教育・保育施

設及び特定地域型保育事業

第２号様式及び第５

号様式

の利用者負担額を定める条

例施行規則（平成３０年四

日市市規則第３３号）

四日市市営宮妻峡ヒュッテ

の設置及び管理に関する条

例施行規則（昭和５３年四

日市市規則第１２号）

第４号様式及び第５

号様式

署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市企業立地促進条例

施行規則（平成１２年四日

市市規則第１７号）

第１号様式、第３号

様式、第４号様式、

第６号様式、第７号

様式、第１０号様式

及び第１１号

四日市競輪場内施設の使用

に関する条例施行規則（平

成１７年四日市市規則第３

２号）

第５号様式 署名をした場合に限る。

四日市市漁港管理条例施行

規則（昭和６２年四日市市

規則第４９号）

第１号様式から第９

号様式まで、第１６

号様式及び第１７号

様式

四日市市火入れに関する条

例施行規則（平成１７年四

日市市規則第１１号）

第１号様式

四日市市農業委員会の委員

の選任に関する規則（平成

２８年四日市市規則第７９

号）

第１号様式から第３

号様式まで

署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市農業研修センター

の設置及び管理に関する条

例施行規則（昭和５５年四

日市市規則第７号）

第４号様式 署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市食肉センターの設

置及び管理に関する条例施

行規則（昭和５６年四日市

市規則第１５号）

第１号様式及び第２

号様式

四日市市温泉法施行細則

（平成２０年四日市市規則

第６１号）

第１号様式から第７

号様式まで

第１号様式の２について

は、署名をした場合に限

る。

四日市市斎場条例施行規則

（昭和４５年四日市市規則

第２７号）

第１号様式その１、

第１号様式その２、

第２号様式、第５号

様式及び第８号様式

第８号様式については、署

名をした場合に限る。

四日市市霊園条例施行規則

（昭和４６年四日市市規則

第１号）

第２号様式、第４号

様式、第６号様式、

第８号様式、第９号

様式（申請者欄に限

第２号様式、第４号様式、

第９号様式及び第１３号様

式については、署名をした

場合に限る。

る。）、第１０号様

式、第１１号様式及

び第１３号様式

四日市市廃棄物の減量及び

適正処理に関する条例施行

規則（平成５年四日市市規

則第１０号）

第１号様式、第２号

様式の５、第５号様

式から第５号様式の

６まで、第７号様

式、第１０号様式及

び第１１号様式

四日市市都市計画まちづく

り条例施行規則（平成１９

年四日市市規則第５６号）

第１号様式、第３号

様式、第４号様式、

第６号様式、第１０

号様式、第１２号様

式及び第１３号様式

第６号様式については、署

名をした場合に限る。

四日市市景観条例施行規則

（平成２０年四日市市規則

第２号）

第１号様式、第３号

様式、第５号様式か

ら第７号様式まで及

び第１２号様式から

第１５号様式まで

第３号様式については、署

名をした場合に限る。

四日市市内部・八王子線鉄

道施設条例施行規則（平成

２７年四日市市規則第２１

号）

第１号様式、第３号

様式及び第４号様式

四日市市風致地区内におけ

る建築等の規制に関する条

例施行規則（平成２７年四

日市市規則第２２号）

第１号様式及び第３

号様式

四日市市建築基準法に基づ

く意見の聴取に関する規則

（昭和５３年四日市市規則

第７号）

第１号様式

四日市市中高層建築物等の

建築に係る紛争の予防と調

整に関する条例施行規則

（平成３年四日市市規則第

１７号）

第２号様式、第５号

様式から第６号様式

まで、第１０号様式

及び第１３号様式

四日市市都市計画法施行細

則（平成９年四日市市規則

第１３号）

第１号様式、第２号

様式、第５号様式か

ら第９号様式まで、

第１１号様式から第

１４号様式まで及び

第１８号様式

四日市市建築物の耐震改修

の促進に関する法律施行細

則（平成２６年四日市市規

則第３５号）

第１号様式、第３号

様式、第５号様式、

第６号様式及び第９

号様式

四日市市空き家等の適正管

理に関する条例施行規則

（平成２６年四日市市規則

第３９号）

第４号様式及び第７

号様式

四日市市土地譲渡益重課税

制度及び長期譲渡所得課税

の特例制度等に係る優良宅

地等の認定に関する規則

（平成９年四日市市規則第

１５号）

第１号様式及び第２

号様式

四日市市開発許可等に関す

る条例施行規則（平成２０

年四日市市規則第５号）

第１号様式、第３号

様式、第５号様式及

び第８号様式

四日市市道路占用等に関す

る規則（昭和４４年四日市

市規則第３号）

第１号様式、第２号

様式、第４号様式、

第９号様式から第１

１号様式まで

四日市市駐車場条例施行規

則（平成１３年四日市市規

則第２４号）

第１号様式、第２号

様式、第４号様式か

ら第６号様式及び第

８号様式

第８号様式については、署

名（法人その他の団体にあ

っては、代表者の署名）を

した場合に限る。

四日市市自転車等駐車場等

条例施行規則（平成１３年

四日市市規則第２５号）

第２号様式、第４号

様式から第６号様式

まで、第８号様式、

第１０号様式及び第

１２号様式

第５号様式については、署

名（法人その他の団体にあ

っては、代表者の署名）を

した場合に限る。

四日市市法定外道路、水路

その他の公共物の使用及び

管理に関する条例施行規則

（平成１４年四日市市規則

第１７号）

第１号様式、第２号

様式、第５号様式、

第６号様式、第８号

様式、第９号様式及

び第１１号様式

四日市市土地区画整理事業

の保留地処分に関する規則

（昭和５２年四日市市規則

第１２号）

第１号様式、第３号

様式、第８号様式、

第１１号様式及び第

１３号様式

第１１号様式については、

署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市土地区画整理事業

助成規則（昭和５６年四日

市市規則第４９号）

第１号様式、第３号

様式、第５号様式、

第７号様式及び第９

号様式

第９号様式については、署

名をした場合に限る。

四日市市土地区画整理事業

清算金徴収交付規則（昭和

５９年四日市市規則第２６

号）

第３号様式、第５号

様式、第１２号様式

から第１５号様式ま

で及び第１７号様式

第１２号様式から第１５号

様式までについては、署名

（法人その他の団体にあっ

ては、代表者の署名）をし

た場合に限る。

四日市市都市公園条例施行

規則（平成１６年四日市市

第１号様式から第４

号様式まで、第１０

第１５号様式については、

署名（法人その他の団体に

規則第４２号） 号様式から第１５号

様式まで、第１９号

様式及び第２０号様

式

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

四日市市再開発住宅条例施

行規則（平成６年四日市市

規則第３７号）

第１号様式、第８号

様式、第９号様式、

第１１号様式、第１

８号様式、第２０号

様式、第２２号様

式、第２４号様式、

第２７号様式及び第

２８号様式

第２８号様式については、

署名をした場合に限る。

四日市市営住宅条例施行規

則（平成１０年四日市市規

則第２号）

第１号様式、第２号

様式、第４号様式、

第７号様式、第９号

様式、第１０号様

式、第１２号様式、

第１４号様式、第１

６号様式、第１８号

様式、第２２号様式

から第２４号様式、

第２６号様式、第２

９号様式、第３２号

様式、第３５号様

式、第３６号様式、

第３８号様式、第４

０号様式、第４２号

様式、第４５号様

式、第４６号様式及

び第４７号様式

第３６号様式及び第４０号

様式については、署名（法

人その他の団体にあっては

代表者の署名）をした場合

に限る。

四日市市運動施設の設置及

び管理に関する条例施行規

則（平成３０年四日市市規

則第３８号）

第１１号様式 署名をした場合に限る。

四日市市橋北交流会館運動

場の使用に関する規則（平

成３０年四日市市規則第４

３号）

第１号様式

四日市市議会政務活動費の

交付に関する条例施行規則

（平成２５年四日市市規則

第６号）

第１号様式、第２号

様式、第５号様式、

第８号様式及び第９

号様式

第５号様式については、署

名をした場合に限る。

四日市市消防団員等公務災

害補償条例施行規則（昭和

５８年四日市市規則第２５

号）

第１号様式、第２号

様式、第４号様式か

ら第７号様式まで、

第９号様式、第１３

第４号様式から第７号様式

まで及び第９号様式につい

ては、署名をした場合に限

る。

号様式及び第１４号

様式

四日市市危険物規制規則

（昭和４８年四日市市規則

第３９号）

第１号様式、第４号

様式の３、第５号様

式の４、第６号様

式、第７号様式、第

７号様式の２、第８

号様式、第９号様

式、第１１号様式、

第１１号様式の２、

第１２号様式、第１

４号様式から第１６

号様式まで

四日市市水道水源保護条例

施行規則（平成１７年四日

市市規則第６８号）

第１号様式から第３

号様式まで、第５号

様式、第７号様式か

ら第９号様式まで、

第１１号様式、第１

２号様式

署名（法人その他の団体に

あっては、代表者の署名）

をした場合に限る。

附 則

この規則は、令和３年４月１日から施行する。

（総務部総務課）